EDITAL DE CONVOCAÇÃO – HETEROIDENTIFICAÇÃO, DE 19 DE MAIO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

E PLANEJAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna

pública a convocação para a realização da Entrevista de Heteroidentificação para candidatos que se

autodeclararam negros e verificação da autodeclaração para candidatos indígenas, na forma que

segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital.

1.2. Os candidatos que se autodeclararam negros deverão comparecer para procedimento de
heteroidentificação em dia e horário previsto no Anexo I e deverão seguir o disposto no item
2 deste Edital.

1.3. Os candidatos que se autodeclaram índios deverão anexar a imagem do Registro
Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI), conforme o disposto no item 3 deste Edital,
ficando dispensados do comparecimento no procedimento de heteroidentificação nos dias e
horários estipulados no Anexo I.

2. DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1. O procedimento de heteroidentificação será realizado na cidade do Rio de Janeiro – RJ, no

dia 28 de maio de 2023, por uma comissão especial a ser instituída pela Fundação Getulio

Vargas (FGV) para esse fim, em horário indicado no Anexo I deste Edital.

2.1.1. Os portões serão fechados às 08h00 no turno da manhã e às 13h no turno da tarde. Em

nenhuma hipótese os candidatos poderão acessar os locais de prova após o fechamento

dos portões.

2.2. Local: Colégio Estadual Paulo de Frontin – Rua Barão de Ubá, 399 – Praça da Bandeira, Rio de

Janeiro – RJ – CEP: 20260-050

2.3. Seguindo o disposto no Edital de Abertura nº 57/2022, os candidatos que, no ato da inscrição,

declararem-se negros e que forem aprovados no concurso, serão convocados para o

procedimento de heteroidentificação, ocasião em que será verificada a veracidade das

informações prestadas pelos(as) candidatos(as), por meio de análise do fenótipo, e será

proferido parecer definitivo a esse respeito.

2.3.1.  Será enquadrado como negro o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos

membros presentes da comissão mencionada no subitem 2.1.

2.3.2.  O candidato deverá comparecer ao procedimento de heteroidentificação com 30 (trinta)

minutos de antecedência do horário determinado, munido do formulário de

autodeclaração, disponível no Anexo II deste Edital, a fim de ser confrontado com o

fenótipo declarado, além de documento de identificação (original e cópia) e 1(uma) foto

tamanho 3x4. A cópia do documento de identificação e a foto serão retidas pela

comissão para compor a documentação do candidato nesta etapa de

Heteroidentificação.

2.4. A não aprovação na entrevista realizada, bem como o não comparecimento ao procedimento

de heteroidentificação acarretará a perda do direito aos quantitativos reservados aos

candidatos em tais condições, passando estes a configurar apenas na lista de classificação

geral.

2.5. O candidato cujo enquadramento na condição de negro seja indeferido poderá interpor

recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a serem contados do primeiro dia útil subsequente ao

da divulgação da lista, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/cgmrj23.

2.6. A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os critérios de alternância e de

proporcionalidade, que consideram a relação entre o número total de vagas e o número de

vagas reservadas aos candidatos com deficiência e aos candidatos negros.

2.7. As vagas reservadas a negros que não forem providas por falta de candidatos, por reprovação

no Concurso ou por não enquadramento no programa de reserva de vagas serão preenchidas

pelos demais candidatos habilitados, com estrita observância à ordem geral de classificação.

2.8. A Comissão de heteroidentificação terá decisão terminativa sobre o enquadramento do

candidato como negro.

3. DA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS INDÍGENAS

3.1. Seguindo o disposto no Edital de Abertura nº 57/2022, o candidato que se autodeclarar
indígena será convocado apenas para apresentação de documentos: cópia da certidão de
nascimento e Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) original e cópia.

3.2. O candidato deverá encaminhar a documentação prevista no subitem 3.1 das 10h do dia 22
de  maio de 2023 até as 16h do dia 28 de maio de 2023.

3.3. Somente serão aceitos os documentos enviados no formato PDF, cujo tamanho não exceda 5
MB.

3.4. O envio do documento constante do subitem 3.1 deste Edital é de responsabilidade exclusiva
do candidato. A FGV não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a
chegada desse documento a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja
decorrente de falhas de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o
envio. Esse documento, que valerá somente para este processo, não será devolvido nem dele
serão fornecidas cópias.

3.5. Não serão aceitos documentos via postal, via fax, via requerimento administrativo, via
endereço eletrônico, ou ainda fora do prazo.

3.6. O candidato submetido ao procedimento de verificação que não for considerado indígena, ou
não enviar a documentação constante no subitem 3.1, perderá o direito de concorrer às vagas
reservadas aos índios, sendo eliminado do concurso caso não tenha atingido os critérios de
classificação para a ampla concorrência.

3.7. O candidato cujo enquadramento na condição de indígena seja indeferido poderá interpor
recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a serem contados do primeiro dia útil subsequente ao
da divulgação da lista, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/cgmrj23.

3.8. A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os critérios de alternância e de

proporcionalidade, que consideram a relação entre o número total de vagas e o número de

vagas reservadas aos candidatos com deficiência e aos candidatos negros.

3.9. As vagas reservadas aos candidatos indígenas que não forem providas por falta de candidatos,
por reprovação no Concurso ou por não enquadramento no programa de reserva de vagas
serão preenchidas pelos demais candidatos habilitados, com estrita observância à ordem geral
de classificação.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023.

ROBERTA DE OLIVEIRA GUIMARÃES

https://conhecimento.fgv.br/concursos/cgmrj23

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Dia Horário

CONTADOR 2159660 Adilson De Jesus Barbosa 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158097 Adriano Rodrigues Barbosa 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157304 Alan Pereira Dos Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160194 Alessandra Machado Ferreira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160032 Alessandro Alberto Micena José 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160773 Alessandro Bernardo Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157476 Alex Conceição Vasconcelos Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157816 Alex Esteves 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160333 Alexandre Araujo Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157143 Alexandre Cardoso Quintanilha 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161494 Alexandre Godoy Ribeiro 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161030 Alexandro Quadra Constancio Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161300 Alexssander Braga Gomes 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161203 Alixandro Pereira De Jesus 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159438 Allan Bruno Santos Costa 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2162143 Allan Kenny Araujo Nascimento Dos Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161407 Almir Pinto De Souza 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159717 Amanda De Fatima Gonçalves Costa 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159553 Ana Beatriz Dos Santos Deschamps 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160813 Anderson Evangelista Dos Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160432 Andressa Da Rocha Zaninelli 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161362 Arthur Gabriel Neto 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161100 Arthur Santos Da Costa Junior 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2162017 Bruno Barbosa Soares 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160803 Caio Da Cunha Reis 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2162281 Carlos Aguiar Dos Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160933 Carlos Eduardo Leal De Souza 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157598 Carolina Carvalhal Lopes 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2162606 Charles Barbosa Marlet 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161874 Cláudia Lúcia Cerqueira Abreu Guimarães 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160921 Crislene Dos Santos Tosta 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160546 Cristiano Santos Jesus 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158028 Daienne Da Cruz Paixão 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158893 Daique Alexandre Nonato De Souza 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158611 Damaniel De Lima Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157328 Danilo Da Silva Tosta 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158015 Danilo Sacramento De Oliveira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159515 Débora Nogueira Gonçalves Dos Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157770 Diego Alves Teixeira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159015 Diego Rosas Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2162421 Edson Dos Santos Santana 28/05/2023 08h00

Cargo Inscrição Nome Dia Horário

CONTADOR 2157324 Eduardo Rosa De Oliveira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161277 Elionai Costa Ferreira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157220 Eliseu De Oliveira Porto 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158231 Érica Gomes Rocha Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159732 Érico Palma Soares De Araújo 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160189 Fabio Neves Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157492 Fabrício Ribeiro De Freitas Campos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159198 Felipe Marques Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159458 Felipe Santos Da Cruz 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158958 Flavio Santos Ferreira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161426 Gabriela Xavier De Oliveira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157617 Geisa Madruga Pereira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157330 Giliane Valentim Da Silva Moraes 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158794 Glaucio Pacheco Dos Santos Farias 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157735 Guilherme Monteiro Duarte 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157146 Gustavo Da Silva Rocha E Brom Dutra 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161229 Hugo André Peçanha Pimentel 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160735 Izabel Cristina Benicio Dos Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161391 Jackson Rodrigues Borges 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157501 Jefferson Silva De Oliveira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160213 João Marcos Dos Santos Santana 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2162287 João Roberto De Souza Vieira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157141 Joelma Oliveira Dos Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158318 Jorge Vinicius Do Rosário Conceição 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157519 José Augusto Bezerra Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157710 José Rodrigues Alves 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160016 Josuá Ricardo Silva Santana 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159337 Julian Jefferson Soares 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159130 Juliana Nascimento Santos 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160668 Kleyton Alencar Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159258 Larissa Santana Da Silva 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158449 Lays Conceição Costa 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161299 Leonardo Alves Dalmeida 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2159252 Lucas Barbosa Basilio 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157607 Luciano Reis Da Silva Junior 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158365 Lucivaldo Dias Da Silva Junior 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157447 Marcelo Carvalho Do Nascimento 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161504 Márcio Sidney Santos Souza 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2157156 Marckus Barros Da Assumpcao Santos Nunes 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2160166 Marcos Reges Reis Ribeiro Segundo 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158780 Maria Aparecida Dos Santos Ribeiro 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2158441 Mariana Oliveira Silva 28/05/2023 08h00

Cargo Inscrição Nome Dia Horário

CONTADOR 2161941 Matheus Braga De Oliveira 28/05/2023 08h00

CONTADOR 2161939 Medelyn Susen Ramos 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2158596 Michele Conceição Martins 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2162167 Nathalia Dantas Domingos 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2159561 Pamela Ramos Da Silva 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2161181 Patricia Cristina Farias Barbosa 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2157572 Paula Rodrigues Da Silva 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2159429 Paula Silva Fraga 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2159949 Pedro Jorge Santos Da Silveira 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160258 Rafael Barbosa Raymundo 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2158503 Rafael Queiroz De Oliveira 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160248 Rafael Tiago Nascimento Oliveira 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160412 Raquel Damacena Ribeiro 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2157471 Rayanne Cristina Do Espirito Santo 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160168 Renan Da Silva Tavares 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2157225 Ricardo Davi Moraes E Silva 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2159728 Robson Cardoso Das Neves 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2158281 Robson Souza De Mesquita 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160586 Rodolpho Hugles Evangelista Santos 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160915 Rodrigo Marques Teixeira 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160137 Rogério Pereira Cabral 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160767 Ruan Souza Santos 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2158380 Samara De Souza Silva Rodrigues 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2158092 Sara Rosane Dos Santos Pina 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2158631 Saulo Ferreira Nascimento 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2158655 Sidirley Daniel Venâncio 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2160890 Silvio Da Costa Magalhães Filho 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2159915 Stefany De Souza Nascimento 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2157423 Victor José Ribeiro De Queiroz 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2161492 Vinicius Joviano Da Silva 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2157820 Vitor Aguiar De Miranda 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2159928 Wallace Cerutti Santana 28/05/2023 13h00

CONTADOR 2159567 Yghor Alves Da Conceicao De Barros 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161090 Alexandre De Oliveira E Conceição 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157181 Aline De Sousa Dos Santos 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2159966 Arabela De Paula Ferreira Pinto 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2159310 Barbara Cristina Tavares Dos Santos Chagas 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161633 Beatriz Silva Nascimento 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161214 Breno Costa De Jesus 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2162030 Bruno Barbosa Soares 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2160934 Carlos Eduardo Leal De Souza 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2160109 Carolina Ramos Leandro 28/05/2023 13h00

Cargo Inscrição Nome Dia Horário

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158479 Daniel Barreto Dos Santos 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158162 Daniel Vieira Coelho 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2162026 Dayse Luci De Pinho Gomes 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158389 Diego Alves Teixeira 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2160515 Douglas Fernandes Costa Da Silva 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157625 Edeiverson Garcia De Oliveira 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2162139 Edislene Galharte Maciel Lopes 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161706 Edvam Licio Messias Ribeiro 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158053 Eliaquim De Lima Bernardo Machado 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158125 Fabrício Ribeiro De Freitas Campos 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2159978 Flávia Lopes Pena 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161545 Flávio Martins Bezerra Junior 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161801 Geanne Souza De Miranda 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2162037 Gilbert Siqueira Theorodo 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161053 Graziella Da Silva Bomfim 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2159848 Guilherme Mello Marcolino 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158543 Gustavo Da Silva Rocha E Brom Dutra 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2160397 Indira De Carvalho De Oliveira 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2160027 Ítalo Jerônimo Do Couto Lopes 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157922 Joelma Oliveira Dos Santos 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157321 Jorge Luiz Assumpção Da Cruz Filho 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2159388 Juliana Santana Luz Dos Santos 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158604 Letícia Ferreira Soares 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158058 Luciano Reis Da Silva Junior 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157818 Marcelo Alexandre Ramos 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157542 Marcus Leandro De Souza Santana 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161744 Matheus Santos Nascentes Da Silva 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2159635 Mônica Thirsa Dias 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2162340 Monique Silveira Souza 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2162476 Rachel Lopes Pereira Andrade Do Nascimento 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157376 Rafael Couto De Oliveira 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161157 Regiane Anastacia Pitilo Da Silva Ramos 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157221 Reinaldo Vasconcelos André 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2157424 Renan Lopes Pinto 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161834 Ricardo Davi Moraes E Silva 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158282 Robson Souza De Mesquita 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158935 Rodrigo Ferreira Neumam 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2158333 Rodrigo Pereira De Jesus 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161828 Sheila Medeiros Da Costa 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2159620 Thiago Ribeiro Guimarães 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2162053 Vinicius De Bruycker Nogueira 28/05/2023 13h00

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 2161297 Wallace Bastos Fonseca 28/05/2023 13h00

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO NEGRO

Eu,______________________________________________________________ (nome do candidato),

portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº ________________________,

declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de atender ao item 8 do Edital, para o

cargo/especialidade ____________________________________________. Estou ciente de que, se for

detectada a falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais, inclusive de eliminação

deste concurso, em qualquer fase, e de anulação de minha nomeação (caso tenha sido nomeado e/ou

empossado) após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o contraditório e

a ampla defesa.

_____________________ (cidade/UF), _____ (dia) de _________ (mês) de 2023.

____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

As informações prestadas são de minha inteira responsabilidade, podendo eu responder legalmente

no caso de falsidade das referidas informações, a qualquer momento, o que acarretará a minha

eliminação do processo, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.